در میان متفکران و متکلمان مسلمان نیز از دیرباز کسانی بوده‌اند که دستیابی به یقین صریح و شفاف را آسان نمی‌دانسته‌اند و از مدافعان نظریه تکافوی ادله به حساب آمده‌اند. یکی از ایشان عبدالعزیز بن بقال (متوفی ۳۶۳هـ / ۹۷۴م) است که در عین اعتقاد به اینکه حق و باطل وجود دارد، بر آن بود که به‌طور مشخص نمی‌توان گفت چه چیزی حق یا باطل است؛ به نظر او در برخی استدلال‌ها ادله با هم متکافی‌اند و رجحان آنها بر یکدیگر مبتنی بر زبردستی مطرح‌کنندگان آنان در استدلال است.